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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Pavla Martinková

Školitel: Pharm.Dr. Anna Jirkovská, Ph.D.

Název diplomové práce: Antiproliferační aktivita nových analogů dexrazoxanu a jejich

vliv na protinádorový účinek antracyklinů

Antracyklinová antibiotika (daunorubicin, doxorubicin, epirubicin a další) jsou

v současné době jedny z nejpoužívanějších léčiv solidních tumorů i hematologických

malignit. Jejich užívání je však omezeno závažným nežádoucím účinkem –

kardiotoxicitou, který může být eliminován jediným dosud registrovaným

kardioprotektivem – dexrazoxanem. Přestože je dexrazoxan jediné registrované

kardioprotektivum, jeho užívání v klinické praxi je velmi omezené. Proto existují snahy

o syntézu jeho analogů, které by mohly pomoci pochopit vztah struktury a účinku

dexrazoxanu a případně vést k objevení struktury s výhodnějšími vlastnostmi.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit antiproliferační aktivitu nových analogů

dexrazoxanu (MK-15 a ES-5) a jeho metabolitu ADR-925 (JR-159 a KH-TA4) a vliv

těchto nových analogů na antiproliferační účinek antracyklinů a také studovat jejich

chelatační vlastnosti a interakci těchto látek s topoisomerasou II.

Nové analogy jsme testovali na buňkách promyelocytární leukemické linie HL-60.

Viabilitu buněk jsme (po 72 hodinách inkubace buněk s testovanými látkami

na mikrotitračních 96-jamkových destičkách) hodnotili pomocí MTT testu. Chelatační

aktivitu látek jsme zjišťovali pomocí změření časového průběhu změny absrobance

komplexu antracyklinu s železem a schopnost nových analogů inhibovat

topoisomerasu II jsme hodnotili enzymaticky pomocí kinetoplastové DNA jako

substrátu pro topoisomerasu II.

Z naměřených výsledků jsme došli k závěru, že pouze dexrazoxan a KH-TA4

dokázaly statisticky snížit buněčnou viabilitu. Protinádorový účinek antracyklinů byl

ve všech případech testovanými látkami zvýšen. Chelatační aktivitu vykazovalo ADR-

925 a JR-159. Schopnost katalyticky inhibovat topoisomerasu II prokázal pouze

dexrazoxan.

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Pavla Martinková

Supervisor: PharmDr. Anna Jirkovská, PhD.

Title of diploma thesis: Antiproliferative activity of novel dexrazoxane analogues and

their effect on antitumor effectiveness of anthracyclines

Athracycline antibiotics (such as daunorubicin, doxorubicin or epirubicin) belong

to the most common terapeutics of both solid tumors and hematological malignities.

Unfortunately the serious and life-threatening adverse effect cardiotoxicity

compromises their clinical usefulness. The only approved protection against

anthracycline cardiotoxicity so far is dexrazoxane. Despite the outstanding

cardioprotective ability, dexrazoxane use is very limited mainly due to its possible side

effects. So we were directed towards synthesis of dexrazoxane analogues with better

pharmacological properties.

The aim of this diploma thesis was to assess the antiproliferative activity of novel

analogues of both dexrazoxane (MK-15 and ES-5) and ADR-925 (JR-159 and KH-

TA4) and their influence on the antiproliferative effectiveness of anthracyclines.

Moreover, we aimed to study their chelating properties and their inhibition of the

topoisomerase II in solution.

We tested the antiproliferative activity of the novel analogues using the promyelotic

leukemia HL-60 cell line. Cellular viability was assessed with MTT test after 72 hours

of incubation of cells with novel analogues alone or in combination with daunorubicin

on 96-well plates at a density of 10,000 cells per well. Iron displacement from its

complex with anthracyclines was measured spectrophotometrically by the changes

of the daunorubicin-Fe complex specific absorbation at 600 nm over time.The results

show statistically significant drop in the HL-60 proliferation caused by dexrazoxane and

KH-TA4. The novel agents (10 and 100 µM) did not compromise the antiproliferative

action of 15 nM daunorubicin (IC50 value). From the novel analogues, only JR-159 was

able to at least partially displace iron from its daunorubicin complex. The relaxation

activity of topoisomerase II was inhibited by 100 μM dexrazoxane.
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1. Úvod

Zhoubné novotvary jsou v současné době jednou z nejčastějších příčin úmrtí

na celém světě. Např. v roce 2012 8,2 milionů pacientů zemřelo na následky nádoru

nebo jiného novotvaru a 14 milionů obyvatel touto chorobou onemocnělo. Počet nových

onemocnění se každý rok zvyšuje a proto mezi hlavní cíle lékařů a vědců patří

prodloužení života pacientů a nalézení účinné léčby. Kromě chirurgických zákroků,

chemoterapie a radioterapie patří mezi zavedené terapeutické postupy léčba

antracyklinovými antibiotiky.

Antracykliny byly izolovánany na počátku 60. let 20. století, tento objev znamenal

výrazný přínos v léčbě rakoviny a i dnes patří nepostradatelně k léčivům solidních

tumorů (rakovina prsu, vaječníků) a hematoonkologických onemocnění (lymfomy,

akutní a chronické leukemie). Přestože se atracykliny prokázaly jako velmi účinné

léčivo, s postupem času vyšly najevo i jejich nežádoucí účinky, jako např.

trombocytopenie, granulocytopenie, anémie, krvácivé stavy, nekróza tkáně při

subkutánním nebo intramuskulárním podání a nejzávažnější z nich – kardiotoxicita.

Právě rozvoj pozdních forem kardiotoxicity je nejvíce limitujícím a dávku omezujícím

faktorem atracyklinové léčby.

V průběhu let se řada vědeckých týmů pokoušela objasnit mechanizmy vzniku

kardiotoxicity, což by mohlo napomoci při syntéze léčiva, které by kardiotoxicitu

eliminovalo. Nakonec se nezávisle na těchto pokusech na trhu objevilo léčivo

dexrazoxan, které bylo původně syntetizováno jako cytotoxická látka, ale v průběhu

klinických testů se projevila jeho schopnost kardioprotekce. I přesto, že až

do současnosti byla připravena řada látek, která se svou strukturou a mechanizmem

účinku dexrazoxanu podobá, je dexrazoxan zatím jediné registrované

kardioprotektivum.

Avšak ani užívání dexrazoxanu spolu s antracykliny není v praxi příliš běžné a obě

látky se současně podávají přibližně pouze 7 % pacientů se zhoubným novotvarem.

Užívání dexrazoxanu je omezeno spekulacemi o ovlivnění antiproliferačního účinku

antracyklinů, možné indukci sekundárních malignit a také jeho poměrně vysokou cenou

ve srovnání s antracykliny.

Proto je i dnes cílem vědců pochopit mechanizmus kardiotoxicity antracyklinů

a kardioprotekce dexrazoxanu. Studium této problematiky by mohlo pomoci při
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přípravě látek, které by byla schopná ochránit srdeční sval před kardiotoxicitou a která

by zároveň neměla závažné nežádoucí účinky.

V rámci projektu Centra pro výzkum toxických a protektivních účinků léčiv

na kardiovaskulární systém (Univerzitní výzkumné centrum UNCE

204019/304019/2012) byly připraveny dva nové analogy dexrazoxanu (ES-5, MK-15)

a dva nové analogy jeho hydrolyzovaného metabolitu ADR-925 (JR-159, KH-TA4),

které byly hodnoceny z hlediska jejich antiproliferačních i kardioprotektivních účinků.

Cílem této práce, která vznikla za podpory projektů SVV 267 004, UNCE

204019/304019/2012, GAČR (13-15008S) a projektu „Podpora vytváření, rozvoje

a mobility kvalitních výzkumně-vývojových týmů na Univerzitě Karlově“ (reg. číslo

CZ.1.07/2.3.00/30.0022), je zjistit v in vitro podmínkách antiproliferační aktivitu

nových analogů, vliv nových analogů na protinádorový účinek antracyklinů a studovat

prostřednictvím testování nových analogů mechanismus kardioprotekce dexrazoxanu.
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2. Současný stav řešené problematiky

2.1. Antracyklinová antibiotika

2.1.1. Historie a struktura

Antracyklinová antibiotika (ANT, antracykliny) jsou látky tetracyklické struktury,

které se poprvé podařilo izolovat na počátku 60. let 20. století. Jejich zavedení do

klinické praxe znamenalo jeden z největších pokroků v léčbě rakoviny a nezastupitelné

jsou dodnes v řadě terapeutických protokolů, a to i přes široké spektrum nežádoucích


[…]


inzultu.

V souvislosti s výsledky dalších experimentů hodnotících chelatační schopnosti

nových analogů, které byly provedeny RNDr. Pavlínou Haškovou, Ph.D a Mgr. Hanou

Jansovou, ve kterých bylo pozorováno, že KH-TA4 je schopen chelatovat železo

a vyvazovat jej z komplexu s kalceinem, by bylo možno spekulovat o schopnosti KH-

TA4 vázat volné intracelulární Fe, a znemožnit tak jeho katalýzu Fentonovy reakce

(Obr. 5). Jelikož u žádného z nových analogů nebyla prokázána schopnost inhibice

TOP2, je možné, že mechanizmus kardioprotekce může být spojen právě s inhibicí

TOP2.

I když tato teorie nebyla doposud zcela spolehlivě prokázána, stále panuje názor,

že DEX působí kardioprotektivně prostřednictvím svého hydrolyzovaného metabolitu

ADR-925, který chelatací kationtů Fe zabraňuje vzniku oxidačního stresu (Hasinoff,

2002; Hasinoff a kol., 2003a). Např. u látky deferasirox, která je používána v klinické

praxi (přípravek Desferal) u chorob spojených s chronickým přetížením Fe, tedy

s prokázanou chelatační schopností, nebyla zjištěna žádná protekce myocytů proti
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kardiotoxicitě ANT (Hasinoff a kol, 2003b). Stejně tak další látky a mechanizmy, které

jsou schopné odstraňovat z organizmu volné radikály, nebyly schopné snížit

antracyklinovou kardiotoxicitu. Protože bis-dioxopiperaziny, mezi které patří i DEX,

jsou schopné inhibovat aktivitu TOP2, vyskytly se domněnky, že kardioprotekce

probíhá právě přes tento mechanizmus (Hasinoff a kol., 1995; Lyu a kol., 2007).

Antiproliferativní působení jak ANT tak i DEX je pravděpodobně zprostředkováno

přes alfa izoformu TOP2. Tato izoforma je převažující izoformou v dělících se

a nádorových buňkách, avšak kvůli nízké specifitě těchto látek je pravděpodobné,

že mohou ovlivnit také aktivitu beta izoformy TOP2, přestože jejich účinek na tento

enzym nebyl ještě dostatečně prozkoumán, pravděpodobně proto, že beta izoforma

TOP2 byla objevena relativně nedávno a její funkce a role v biochemických nebo

regulačních pochodech organizmu není ještě zcela objasněna.

Beta izoforma TOP2 je na rozdíl od alfa izoformy převažující v terminálně

diferencovaných a nedělících se buňkách, jako jsou např. kardiomycyty. Tyto buňky

jsou zároveň velmi náročné z hlediska exprese specifických proteinů (Vávrová

a Šimůnek, 2012). V souvislosti s velkou náročností kardiomyocytů na expresi

specifických proteinů, ať už se jedná o kontraktilní proteiny nebo i o mitochondriální

enzymy účastnící se oxidativní fosforylace, je další možný mechanizmus ANT

kardiotoxicity, stejně jako kardioprotekce pomocí DEX, přisuzován jejich interakci

s beta izoformou TOP2.

Katalytická aktivita izoenzymů je podobná, jednotlivé izoformy se od sebe liší

hlavně regulací. TOP2α hraje důležitou roli v buněčném cyklu, protože se podílí

na replikaci DNA, kondenzaci a dekondenzaci chromozomů a segregaci sesterských

chromatid, a proto se vyskytuje hlavně u dělících se a nádorových buněk. TOP2β se

naopak nachází u všech buněk, včetně postmitotických, a jeho aktivita není tak přísně

regulovaná v průběhu celého buněčného cyklu (Vávrová a Šimůnek, 2012).

Lyu a kol. (2007) ve své studii zkoumali, zda by mohl DEX předcházet

antracyklinovému poškození DNA právě prostřednictvím TOP2β. Ve studii bylo

nejprve prokázáno, že zatímco katalytické inhibitory TOP2 dokážou snížit poškození

DNA způsobené antioxidanty, jako např. vitamín C a N-acetylcystein, tuto toxicitu

neinhibují. Na základě těchto výsledků autoři usuzují, že oxidační stres nemusí být

příčinou kardiotoxicity ANT. V této studii bylo také zjištěno, že poškození DNA ANT

je blokováno inhibitory proteasomu (např. bortezomib a MG132) a že k poškození DNA
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dochází pouze v buňkách, ve kterých nedošlo k depleci TOP2β. Z naměřených výsledků

pak autoři usuzují, že ANT poškozují DNA právě prostřednictvím enzymu TOP2β (Lyu

a kol., 2007).
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7. Závěry

Výsledky antiproliferačních experimentů, hodnocení nových analogů DEX

a ADR-925 z hlediska jejich chelatační aktivity a jejich schopností inhibovat TOP2

ve srovnání s DEX a ADR-925 získané v rámci této diplomové práce spolu

s dalšími daty o těchto nových látkách, získané mými kolegy z Farmaceutické

a Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze, nám umožnily získat nový náhled

na působení DEX jako kardioprotektiva. Tyto výsledky přispěly také k diskusi

o jeho možném ovlivnění antiproliferačního účinku ANT a významnou měrou

přispěly také ke směru, jakým by se mohla ubírat další syntéza nových analogů

DEX s lepšími farmakologickými vlastnostmi.
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8. Seznam zkratek

·O2
-
– superoxid radikál

·OH – hydroxylový radikál

ANT – antracykliny

ATP – adenosintrifosfát

DAU – daunorubicin

DEX – dexrazoxan

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleotidová kyselina

Fe – železo

ROS – reactive oxygen species (reaktivní formy kyslíku)

TOP2 – topoisomeráza II
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