**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Pavla Martinková**

Vedoucí / školitel práce: Pharm.Dr. Anna Jirkovská, Ph.D.

Rok zadání: 2012

Konzultant: doc. Pharm.Dr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

**Antiproliferační aktivita nových analogů dexrazoxanu a jejich vliv na
protinádorový účinek antracyklinů**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bc. Pavla Martinková prokázala v průběhu své experimentální části značnou zručnost, byla iniciativní a naprosto samostatná. Proto hodnotím její diplomovou práci jako výbornou, přestože při práci na teoretické části diplomové práce jsem pozorovala některé nedostatky převážně při práci se zahraniční literaturou. Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 2.6. 2014

.....
podpis